



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA / SP

Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

PROJETO LEI Nº 15/2022 DE 28 DE ABRIL DE 2022

"DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2022 E AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

A P R O V A:

Artigo 1.º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a:

I – Alterar e ampliar valores de programas inclusão de ações, indicadores, metas físicas e projetos no Plano Plurianual para o período de 2022/2025 e também, entre as prioridades e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, tendo preferências na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2022 e na sua execução;

II – Abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 146.000,00 (Cento e quarenta e seis mil reais), para fazer face às despesas com a execução da presente Lei, conforme as classificações orçamentárias abaixo:

02	Executivo
02.04	Fundo Municipal de Saúde
020410	Saúde
10301.0004.1022.0000	Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde
Fonte de Recursos	01 Tesouro
Código Aplicação	310.0000 Saúde Geral
Elemento	4.4.90.51 Obras e Instalações
Valor R\$	R\$ 146.000,00

Artigo 2.º – As despesas necessárias com a execução da presente Lei bem como a abertura do crédito especial terá como fonte o superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme Art.43, inciso I do parágrafo 1º, da Lei 4.320/64.

Artigo 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito "Jurandyr Fiori", em 28 de abril de 2022.

Laudemir Leati – Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA / SP

Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

JUSTIFICATIVA

Valemo-nos do presente, para encaminhar a Vossa Excelência e Nobres Edis, para apreciação e votação o incluso Projeto de Lei n.º 15/22 de 28 de abril de 2022, que **"Dispõe sobre a inclusão de dotações orçamentárias no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022 e autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2022 e dá outras providências."**

O referido projeto destina-se a inclusão de dotação para Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde - pintura da área interna e externa do Centro de Saúde, bem como em elementos de madeira e metálicos, incluindo a limpeza final da obra conforme planilha orçamentária anexa. O pleito será custeado com recursos próprios.

Tal pintura se faz necessária para melhoria e conservação do imóvel.

A inclusão da dotação orçamentária terá como fonte o superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme Art.43, inciso I do parágrafo 1º, da Lei 4.320/64.

Portanto, em face da relevância da matéria, solicitamos a especial atenção dos nobres vereadores para apreciação e aprovação do referido Projeto de Lei, de modo que seja analisado, discutido e votado.

Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e demais Edis, os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Paço Municipal Prefeito "Jurandyr Fiori", aos 28 de abril de 2022.


Laudemir Leati
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutecia@femanet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: PINTURA DO CENTRO DE SAÚDE

ENDEREÇO: RUA BERNARDINO GARROSSINO/RUA MANOEL LOURENÇO

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 01/2022 - CDHU 184

DATA: 11/03/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 3.728,82	3,20%
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 621,47	R\$ 3.728,82	100,00%
2			PINTURA ÁREA EXTERNA				R\$ 31.749,77	27,22%
2.1	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	953,27	R\$ 4,58	R\$ 4.365,97	13,75%
2.2	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	50,00	R\$ 40,82	R\$ 2.041,00	6,43%
2.3	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	m²	953,27	R\$ 21,41	R\$ 20.409,51	64,28%
2.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA - APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOES, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF. 05/2021	m²	157,98	R\$ 18,99	R\$ 3.000,04	9,45%
2.5	33.02.060	CDHU	Massa corrida a base de PVA	m²	120,00	R\$ 10,89	R\$ 1.306,80	4,12%
3.4	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo - Laje Externa	m²	29,26	R\$ 21,41	R\$ 626,45	1,97%
3			PINTURA ÁREA INTERNA				R\$ 66.817,82	57,28%
3.1	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	2022,28	R\$ 4,58	R\$ 9.262,04	13,86%
3.2	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	80,00	R\$ 40,82	R\$ 3.265,60	4,89%
3.3	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	m²	2022,28	R\$ 21,41	R\$ 43.297,01	64,80%
3.4	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo - Teto	m²	513,46	R\$ 21,41	R\$ 10.993,17	16,45%
4			PINTURAS EM ELEMENTOS DE MADEIRAS E METÁLICOS				R\$ 12.424,23	10,65%
4.1	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO	m²	92,40	R\$ 16,18	R\$ 1.495,03	2,24%
4.2	03.10.100	CDHU	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m²	199,35	R\$ 6,69	R\$ 1.333,65	2,00%
4.3	33.07.102	CDHU	Esmalte a base de água em estrutura metálica - Corrimãos e guarda-corpo	m²	17,85	R\$ 37,86	R\$ 675,80	1,01%
4.4	33.07.102	CDHU	Esmalte a base de água em estrutura metálica - Grade e Portões	m²	181,50	R\$ 37,86	R\$ 6.871,59	10,28%
4.5	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo - Janelas	m²	40,88	R\$ 35,59	R\$ 1.454,91	2,18%
4.6	33.05.330	CDHU	Verniz em superfície de madeira - Beiral do Telhado	m²	28,05	R\$ 21,15	R\$ 593,25	0,89%
5			LIMPEZA FINAL DE OBRA				R\$ 1.938,71	1,66%
5.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO.	m²	950,35	R\$ 2,04	R\$ 1.938,71	100,00%
TOTAL SEM BDI							R\$ 116.659,35	100,00%
BDI 25,00%							R\$ 29.164,84	
TOTAL COM BDI							R\$ 145.824,19	

BRUNO CÉSAR MORAIS VIEIRA

CAU/SP: A177078-0